
FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO 
PRACOVIŠTĚ NEMOCNICE BOHUNICE  
A PORODNICE 
 
Jihlavská 20, 625 00 Brno 
IČO 652 69 705 
 

Urologická klinika 
 

Sekretariát: 
Tel.: 53223 3860 
 

 

 

 

 

 

 
  

4-640/17/0 

 
 
 

Příloha k informovanému souhlasu 
s plánovaným výkonem 

 

Kryoprezervace 
 
 
Vážená paní, vážený pane, 
Na základě Vašeho zdravotního a klinického stavu Vám byla lékařem doporučena tzv. 
kryoprezervace. Jedná se o zdravotní výkon, který vyžaduje Váš informovaný souhlas. V 
následujícím textu Vás srozumitelně seznámíme s navrhovaným postupem léčby.  
 
Co je kryoprezervace a její indikace: 

Kryoprezervace (zmrazení) ejakulátu, resp. reprodukčních buněk (spermií) a jejich následné 
uskladnění v prostředí kapalného dusíku umožňuje jejich uchování po dobu několika let. Ve FN Brno 
bylo definováno období, v průběhu kterého je možné reprodukční buňky v prostředí tekutého dusíku 
uchovávat, maximálně na dobu 20 let od jejich zmrazení. Cílem tohoto postupu je zachování 
možnosti dosažení těhotenství pro Vaši partnerku v budoucnu přesto, že v průběhu léčby, kterou 
podstoupíte, mohou být Vaše zárodečné buňky (spermie) poškozeny či orgány (varlata) tvořící 
spermie budou odejmuty. Počet a kvalita zárodečných buněk (spermií) pro rozmrazení závisí na 
jejich počtu a kvalitě před zmrazením a u jednotlivých mužů liší. Kryoprezervace ejakulátu je 
v současné době považována za nejúčinnější postup pro zachování možnosti dosažení těhotenství i 
pro partnerky mužů, u nichž léčba vede k zániku nebo poškození zárodečných buněk (spermií).  

 
Jak probíhá odběr: 
Odběr ejakulátu, jeho následné zmrazení a uskladnění pro Vás nepředstavuje žádná omezení 
v běžném způsobu života. Ejakulát je získán masturbací v intimním prostředí CAR (Centrum 
asistované reprodukce) FN Brno.  
V den odběru si pacient s sebou donese vytištěnou a podepsanou „Žádost o odběr, zpracování 
kryokonzervací a uložení zárodečných buněk (spermatu) pro partnerské darování a informovaný 
souhlas dárce“ včetně přílohy k informovanému souhlasu, Smlouvu o skladování spermatu, dále 
žádanku o kryokonzervaci spermatu.  

 

Využití v budoucnu: 

Pro úspěšné oplození vajíčka po rozmrazení spermií je nejúčinnější technika mikromanipulace, při 
které je spermie mechanicky zavedena do nitra vajíčka. Přesto, že pracovníci CAR ma jí s technikou 
mikromanipulace nejdelší zkušenosti v ČR, nelze však s jistotou dosažení těhotenství u Vaší 
partnerky zaručit. 

 

Podmínky: 

Z prostředků veřejného zdravotního pojištění jsou hrazeny náklady spojené s kryoprezervací 
(zmrazením) ejakulátu. Všechny ostatní náklady spojené se skladováním Vašich spermií, hrazeny 
nejsou. Z uvedeného důvodu je nezbytné uzavřít smlouvu s FN Brno, ve které budou definovány 
povinnosti i nároky obou smluvních stran. 

 

 
Možná omezení po výkonu a pracovní neschopnost: 



 

 

 Strana 2 ze 2 

 

Samotný odběr není zatížen žádnými komplikacemi. Bez nutnosti pracovní neschopnosti. 
 
Alternativní výkony:  
Nejsou 
 
Jaký je režim pacienta po provedení výkonu: 
Bez omezení 
 
Změny zdravotní způsobilosti: 
Nejsou 
 
Údaje o léčebném režimu a preventivních opatřeních: 
Použití zamražených spermií probíhá pomocí metod asistované reprodukce. Přesnější informace 
Vám budou sděleny při samotném odběru na CAR (centrum asistované reprodukce) 
 


